Ao
Serviço de Registro de Imóveis.
Requerimento n° 03
Objeto: Averbação de construção em imóvel rural.

(Nome completo, sem abreviaturas)_________________________________________

_____________________________________________________________________,(nacionalidade)______________________, (estado civil)________________________, possui união estável ( ) sim ( ) não, (filiação)__________________________________ _____________________________________________________________________, (profissão)_________________________________, inscrito(a) no CPF/MF sob no ___________________________, casado(a)/convivente com (nome, sem abreviaturas) _____________________________________________________________________, (nacionalidade)_________________, (profissão)______________________, inscrito(a) no CPF/MF sob no_____________________________, residente(s) e domiciliado(s) na Rua/Avenida/Logradouro______________________________________, nº________, complemento______________, na cidade de_________________________________, (endereço eletrônico)____________________________________________________, tendo construído, _________________________(objeto da edificação), nº__________, da Rua/Avenida/Logradouro_______________________________________________, com__________m2, edificada sobre o terreno registrado no livro______, fls ________, nº____________, vem requerer que seja procedida a averbação da mesma à margem do registro. Valor da construção: R$ __________________.

Para os efeitos do que dispõem as Leis nºs 8.212/91 e 8.218/91, e seus regulamentos, declara, sob as penas da Lei, que o prédio construído destina-se à residência de sua família, sendo que sua área é de ________________, não ultrapassando, portanto, o limite legal. A construção foi executada sem mão de obra assalariada.

OBS.: SENDO O CASO DE APRESENTAÇÃO DA CND/INSS, A DECLARAÇÃO DO PARÁGRAFO ANTERIOR DEVE SER DESCONSIDERADA.

(     ) Requer(em), também, que sejam procedidas todas as averbações necessárias para atender os requisitos de especialidade objetiva do(s) imóvel(is).

Nestes termos,
 pede deferimento.
Data e cidade:

___________________________________

Obs: assinatura com firma reconhecida